

Nr 267.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anvisande av anslag å tilläggsstat för år 1919 under fjärde huvudtiteln för bestridande av merkostnader för vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm; given Stockholms slott den 7 mars 1919.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen

att för bestridande av merkostnader för vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm å tilläggsstat för år 1919 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 43,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

E. A. Nilson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 7 mars 1919.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
Nilson,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Nilson anförde härefter:

»Uppå därom av Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln, punkten 16, i propositionen rörande tilläggsstat till riksstaten för år 1918 gjord framställning anvisade nästlidet års lagtima riksdag å tilläggsstat för nämnda år ett reservationsanslag av 91,025 kronor för verkställande av vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm.

Anslaget var beräknat på följande sätt:

För anordnande av poliklinik genom flyttning och till- byggnad av den s. k. träpaviljongen	kronor 25,000: —
» tillbyggnad av den s. k. stenpaviljongen	» 33,000: —
	<u>Transport kronor 58,000: —</u>

	Transport kronor	58,000: —
För anordnande av chefläkarens och sjukhusläkarens bostäder till sköterskebostäder och matsal	»	2,000: —
» anordnande av sköterskornas matsal till bostad åt väbela	»	300: —
» omläggning av den elektriska belysningen	»	5,050: —
» anordnande av W. C. i stora sjukhuset	»	17,400: —
	tillhopa kronor	82,750: —
Förhöjning med 10 procent	»	8,275: —
	Summa kronor	91,025: —

Sedan byggnadsstyrelsen genom kungl. brev den 26 april 1918 anbefallts att gå i författning om verkställande av ifrågavarande ändringsarbeten för en kostnad av högst 91,025 kronor, anmälde styrelsen uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 25 januari 1919, att styrelsen till åttlydnad härav genom annons infordrat anbud såväl från byggnästare som från entreprenörer för rörledningsarbeten och elektrisk installation för den tillämnade klinikbyggnaden och tillbyggnaden av den s. k. stenpaviljongen samt för W. C.-anläggning i stora sjukhusbyggnaden. De vid anbudstidens utgång den 10 januari 1919 inkomna anbuden hade granskats å styrelsens intendantsbyrå, och hade arkitekten hos styrelsen Arvid Sjöqvist, enligt uppdrag, på grundval av de avgivna anbuden verkställt en förnyad beräkning av kostnaderna för ifrågavarande arbeten. Av sistnämnda utredning framginge, att kostnaderna torde komma att uppgå till 130,000 kronor, d. v. s. 38,975 kronor utöver det för ändamålet anvisade anslaget 91,025 kronor.

Vid detta förhållande hade styrelsen den 17 januari 1919 ansett sig böra inhämta yttrande från arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse, vilken i en den 20 i nämnda månad dagtecknad skrivelse, som den 22 i samma månad kommit byggnadsstyrelsen tillhanda, meddelat, bland annat, att då det vore synnerligen angeläget, att arbetena vid garnisonssjukhuset snarast möjligt bleve påbörjade, sjukvårdsstyrelsen intet hade att erinra mot att entreprenör för byggnadsarbetena antoges.

Det lägsta anbudet beträffande byggnadsarbetena vore avgivet av J. A. Sabel och löde å 63,000 kronor, ett enligt byggnadsstyrelsens förmenande i och för sig efter nuvarande förhållanden fördelaktigt anbud, för vars fullgörande jämväl ställts nöjaktig säkerhet. Då emellertid enligt den gjorda beräkningen kostnaderna i sin helhet så högst väsentligt — med

Byggnads-
styrelsens
skrivelse den
25 januari
1919.

omkring 42 procent — komme att överstiga de anvisade medlen, hade styrelsen icke ansett sig kunna, utan Kungl. Maj:ts hörande, antaga anbudet. Som anbudsgivaren förklarat sig icke stå vid sitt anbud längre än till och med den 25 januari, hade styrelsen från Sabel erhållit en förklaring, att han utsträckte anbudstiden att gälla till och med den 29 januari 1919, mot att han för eventuellt ökade priser å materialier, transporter och arbetslöner erhöle motsvarande ersättning, eller att anbudssumman höjdes med 5,000 kronor.

Även med ett tillägg av 5,000 kronor syntes Sabels ifrågavarande anbud vara antagligt och understege avsevärt övriga anbud beträffande byggnadsarbetena.

Övriga anbud hade av styrelsen förkastats, och komme styrelsen, för så vitt arbetena trots de ökade kostnaderna skulle utföras, att i sinom tid infordra nya anbud beträffande rörledningsarbeten och elektrisk installation.

På grund av vad sålunda förekommit, och då det syntes vara av vikt, att ifrågavarande arbeten snarast möjligt komme till utförande, hemställde byggnadsstyrelsen, att Kungl. Maj:t måtte

dels bemyndiga byggnadsstyrelsen att med omförmälde J. A. Sabel träffa avtal om utförandet av ifrågavarande byggnadsarbeten för en summa av 68,000 kronor,

dels ock till innevarande års riksdag avlåta proposition om anvisande av ett belopp av, i runt tal, 44,000 kronor till täckande av de beräknade ytterligare kostnaderna för ifrågavarande byggnadsföretag.

Kungl. Maj:ts
beslut den 28
januari 1919.

Vid ärendets föredragning den 28 januari 1919 förklarade Kungl. Maj:t sig finna det anmärkningsvärt, såväl att ifrågavarande arbeten, om vilkas utförande bemyndigande lämnats den 26 april 1918, så sent utbjudits å entreprenad, att anbudstiden därför utgått först den 10 januari 1919, som ock att ärendet icke underställts Kungl. Maj:ts prövning inom den tid, för vilken anbudsgivarna vore bundna av sina anbud. Med hänsyn till nödvändigheten av arbetenas snara utförande bemyndigade emellertid Kungl. Maj:t byggnadsstyrelsen att antaga förenämnda av Sabel avgivna anbud å 63,000 kronor med tillägg av 5,000 kronor, varjämte styrelsen anbefalldes att snarast möjligt till Kungl. Maj:t inkomma med närmare utredning rörande det belopp, som erfordrades för utförandet under innevarande år av återstående delar av ifrågavarande byggnadsföretag.

Byggnadsstyrelsen har nu i skrivelse till Kungl. Maj:t den 25 februari 1919 anmält, att styrelsen infordrat anbud å utförande såväl av samtliga rörledningsarbeten som ock av den elektriska belysningsinstallationen. Av de inkomna anbuden ansåge sig byggnadsstyrelsen kunna till antagande förorda de lägsta, d. v. s. beträffande rörledningsarbetena värmeledningsfirman Harald Abxners å 31.195 kronor och beträffande den elektriska installationen elektriska aktiebolaget A. E. G:s å 2,495 kronor.

Byggnads-
styrelsens
skrivelse den
25 februari
1919.

Den utredning, som härefter verkstälts inom styrelsen rörande kostnaderna för byggnadsföretaget, hade givit vid handen, att desamma torde komma att betinga sammanlagt 134,000 kronor, enligt följande beräkning:

1) Arbeten, avsedda att utföras på entreprenad:

Byggmästaren J. A. Sabel enligt kontrakt	kronor	68,000: —
Rörledningsarbeten	»	31,195: —
Elektrisk installation	»	2,495: —

2) Arbeten, avsedda att utföras på räkning:

Byggnadsarbeten för W. C.-anordning i stora sjukhuset	»	8,800: —
Bergsprängning	»	3,000: —
Stadens arbete i gatorna för inkoppling av rörledningar	»	1,000: —
Anordnande av strömbrytare i stora sjukhuset samt armatur i klinikbyggnaden och stenpaviljongen	»	1,860: —
Anordnande av sköterskebostäder och matsal	»	2,700: —
Reparationer av väbelbostaden	»	330: —
Arvodet, kontroll, annonser m. m.	»	7,500: —
Oförutsedda utgifter	»	7,120: —

Summa kronor 134,000: —

Då för ifrågavarande byggnadsföretag anvisats ett anslag av 91,025 kronor, erfordrades alltså för ändamålet ytterligare ett belopp av 42,975 kronor eller, i runt tal, 43,000 kronor.

På grund härav hemställde byggnadsstyrelsen dels om bemyndigande att antaga ovannämnda båda anbud å utförandet av rörledningsarbetena och elektrisk installation å respektive 31,195 och 2,495 kronor, dels ock att Kungl. Maj:t måtte till innevarande års riksdag avlåta pro-

position om anvisande av ytterligare erforderliga medel, 43,000 kronor, för utförandet av ifrågavarande byggnadsföretag.

Departements-
chefen.

Vid anmälan inför Kungl. Maj:t den 14 januari 1918 av frågan om äskande å tilläggsstat för nämnda år av anslag för verkställande av berörda ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm yttrade jag till statsrådsprotokollet, bland annat, att man med hänsyn till det läge, vari garnisonssjukhusets byggnadsfråga för närvarande befunne sig, borde undvika att nedlägga några större kostnader på den nuvarande sjukhusbyggnaden. Å andra sidan vore det dock tydligt, att sådana åtgärder, som för sjukvårdens behöriga handhavande funnes vara av behovet oundgängligen påkallade, icke kunde i avvaktan på byggnadsfrågans lösning helt undanskjutas. Vid granskningen av de framställda anslagskraven hade jag funnit dessa samtliga vara av beskaffenhet att snarast möjligt böra tillgodoses. De lokala förhållandena å garnisonssjukhuset vore, enligt vad jag förvissat mig om, för närvarande sådana, att de föreslagna åtgärderna måste anses nödvändiga, för att sjukvården skulle kunna åtminstone nödortfigt ombesörjas.

Sedan de av 1918 års lagtima riksdag för verkställande av ifrågavarande ändringsarbeten anvisade medel, 91,025 kronor, på grund av den sedermera inträffade prisstegringen befunnits vara härför otillräckliga, finner jag mig, under åberopande av vad i mitt förenämnda yttrande anförts, böra tillstyrka, att framställning avlåtes till riksdagen om anvisande å tilläggsstat för innevarande år av för ändamålet ytterligare erforderligt belopp.

Gentemot de av byggnadsstyrelsen senast uppgjorda kostnadsberäkningarna, enligt vilka merkostnaderna skulle uppgå till i runt tal 43,000 kronor, har jag icke något att erinra. Jag tillater mig i detta sammanhang meddela, att förenämnda värmeledningsfirma Harald Ahxner, som beträffande rörledningsarbetena avgivit ett av byggnadsstyrelsen till antagande förordat anbud å 31,195 kronor, under hand förklarar sig stå vid detta anbud till mitten av nästkommande april månad.

I det för riksdagen framlagda förslaget till tilläggsstat till riksstaten för år 1919 hava visserligen icke några medel beräknats för ifrågavarande ändamål, men då, enligt vad i annat sammanhang omförmålt, visst under fjärde huvudtiteln av tilläggsstaten framställt anslagsäskande icke kommer att vidhållas, torde nödiga medel för det ändamål, varom nu är fråga, bliva tillgängliga.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen

att för bestridande av merkostnader för vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm å tilläggsstat för år 1919 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 43,000 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Fritz Dahlborn.